do Sistema Único de Saúde (SUS), por meio dos fundos de saúde estaduais, distrital ou

municipais com os quais estejam contratualizados, auxílio financeiro emergencial no

montante de até um faturamento mensal extra referente ao atendimento de pacientes

provenientes do Sistema Único de Saúde, R$ 257.000.000,00 (duzentos e cinquenta e

sete milhões de reais), de forma articulada com o Ministério da Saúde e os gestores

estaduais, distrital e municipais do SUS, enquanto durar o estado de calamidade pública

reconhecida  pelo  Decreto  Legislativo  nº  6,  de  20  de  março  de  2020,  no  território